*Clamat ecce maximus uates et uelut diuino ore instinctus salutare carmen canit:
«optima quaeque dies miseris mortalibus aeu
prima fugit».*

*«Quid cunctaris? – inquit – Quid cessas? Nisi occupas, fugit». Et cum occupaueris, tamen fugiet; itaque cum celeritate temporis utendi uelocitate certandum est et uelut ex torrenti rapido nec semper ituro cito hauriendum. Hoc quoque pulcherrime ad exprobrandam infinitam cunctationem, quod non optimam quamque «aetatem» sed «diem» dicit. Quid securus et in tanta temporum fuga lentus menses tibi et annos in longam seriem, utcumque auiditati tuae uisum est, exporris? De die tecum loquitur et de hoc ipso fugiente. Num dubium est ergo quin «optima quaeque prima dies fugiat mortalibus miseris», *id est* occupatis? Quorum puerilis adhuc animos senectus opprimit, ad quam inparati inermesque perueniunt. Nihil enim prouisum est: subito in illam necopinantes inciderunt, accedere eam cotidie non sentiebant...*

Qui Seneca fa uso di formule che interpretano il testo di Virgilio, mimando operazioni e nessi tipici di un commento grammaticale. Nell'ordine, offre infatti prima una parafrasi del testo virgiliano; poi la sua riscrittura letterale con una diversa sistemazione delle parole, quella che si chiama *ordinatio*, «la messa in prosa»; infine, una nota chiarificatrice. Quest'ultima si realizza quando Seneca sostituisce a *miseris mortalibus*, la forma utilizzata da Virgilio, *id est occupatis*, con un'espressione, *id est*, che è quella della glossa esplicativa, ma un vocabolo, *occupati*, che di *mortales* non è la spiegazione e che, se ha senso nel lessico e nel contesto di Seneca, non ne ha nessuno in quello di Virgilio (dove non di *mortali occupati* si parla, ma di *mortali* e basta)². Dunque, è in atto una sorta di processo, per così dire, 'mistificatorio', per cui, attraverso un nesso che sembrerebbe di tradizione e codificato nella forma e nell'uso, Seneca in realtà introduce una falsa interpretazione e piega le parole di Virgilio ai propri fini, con un facile ma implicito sillogismo (tutti i mortali sono *miseri*; tutti i mortali sono *occupati*; gli *occupati* sono quindi *miseri*). O meglio: Seneca riadatta Virgilio a una verità a suo giudizio più appropriata e per lui più consona, esibendo sfacciatamente il procedimento. Non che travisi del tutto il testo virgiliano; ma di fatto non lo espli-

¹ Ometto volutamente il caso in cui, invece, B corregga esplicitamente A, nel valore di «cioè no», come nel tipo *Pompeius, id est Caesar, bellum Pharsalicum uicit*.